ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Место проведения: актовый зал
администрации Сорочинского городского округа

ул. Советская, 1
Дата проведения: 26.12.2022 •

Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих - 10 человек (сотрудники администрации, депутаты Совета
депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области).

Председательствова^л^: Фильченко С.В. - председатель Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области. '

Секретарь публичных слушаний: ■ Рязаева Е.Н. - исполнительный секретарь Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области. -

СЛУШАЛИ: Фильченко С.В. - председателя Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Фильченко С.В. Предлагается следующая повестка дня: б, ■

1. Обсуж^де^н^Е^е пр^оекта Г’еш^ения «О 1^н^^се5нЕ[и и^змене^в^Е^й и доп^с^лне^ни^й в Устав"™,
муниципального сбразования Ссрсчинский городской округ Оренбургской области».

Фильченко С.В. Какие будут .предложения, дополнения по повестке дня? — -
Харламов Е.И. Утвердить повестку дни.. .
Фильченко С.В. Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.

■ , ■ ГОЛОСОВАЛИ: «Ззг» - 10 у "
«Против»-0
«В03держа^ись.»-о .

Фильченко С.В. Приступим к рассмотрению. вопросов по повестке дня.
ВЫСТУПИЛИ: . _
Фильч<^в^к^(^:'. С.В.-' Уважаемые ' , присутствующие! Правовым основанием прсведения .

публичных • слушаний является принятое ■Советом депутатов муниципального образования б’УХ
Сорочинский гсрсдсксй, округ... Оренбургской. области решение № 212 от 30.11.2022 года «О ■'•уу
назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского горсдскогс Совета ■ «О
внесении изменений и ■ " дополнений Устав муниципального образсвания Со]^<^^^1^1^с^1ки^й-2б
городско-й .округ • Оренбургской области»». В целях сзнаксмления населения Сорочинского '
городского ■ .округа .■ Оренбургской области . с проектом решения Сорочинского городского . ббСб
Совета ..«О вцееении изменений и дополнений в Устав муниципальнсгс сбра^ования.,'
Сорочинский городской округ ■ ■ Оренбургской области» решение Совета
муниципальнсгс сбразсвания Сорочинский городской округ Оренбургской области № ■ 21'2—!
от 30.11.2022 года ■опубликсвано в газете «Сорочинский вестник» за № 47 от 02.12.2022■ год:^^;
размещен на Портале
Оренбургской области
гссударственнсй ■ ■ ■ информациснной
муниципальных ■ услуг (функций)».

В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных ■■ ■ ■■ ■”
слушаний, наименование ■ и местонахождение органа, уполномоченного на проведение --■«

•

муниципального образования Сорочинск^ш! горсдсксй " округ' •""Z
в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru), в фе;^f^I^£а^ьн^вий"^'

системе «Единый портал государственных ■ ' , и ' 'убу

•frt:;

http://sorochinsk56.ru

публичных слушаний, a также перечень мероприятий по организации и проведениЮх.х
публичных слушаний. , ' ; ZX

В целях исполнения требований, содержащихся в статье 44 Федерального закона от;
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в ■ ■ -
Российской Федерации», Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в   • .
Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и'-?'2
участия граждан в обсуждении проекта Устава, помимо опубликования в газете 2’2'.
«Сорочинский вестник», был размещен на Портале муниципального образования ; ' ;у
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет». у

Рязаева Е.Н. С целью приведения Устава муниципального образования Сорочинский...
городской округ Оренбургской области, в соответствие с действующим законодательством,--™,
предлагается в Устав муниципального образования Сорочинский городской .0Kpyi^^22Z
Оренбургской области внести следующие изменения. ..........

1. Часть 1 Статьи 8 дополнить пунктом 46) следующего содержания; ’У
«46) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа^,
установлении и йзменений их границ, а также осуществление разработки и утверждения ■ - • -
лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенны:х пунктов;». ’

2, Часть 1 Статьи 8 дополнить пунктом 47) следующего содержания:
«47) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенн^тх • ' у

на землях населенны:х пунктов городского округа.». ”
Данные изменения вносятся в связи с тем, что Федеральным законом Российской -

Федерации от- 02,07.2021 № ЗО^-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской . • -
Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации мес'^]^(^^:^о '2Z‘
самоуправления в Российской Федерации»» в статью 16 Федерального закона РоссийскойТ^^Х
Федерации от 06.10.2003 № ПЗХ-ФЗ были внесены изменения. Статью 8 Устава предлагается:У;.уД'' '
привести в. соответствие с действующим законодательством. .. .

Следующие изменения касаются положений об избирательных комиссиях муниципальных ■
образований. -

14 марта • 2022 года • был • принят Федеральный закон № 60-ФЗ «О внесении изменений в’УД.-
отдельные законодательные акты Российской Федерации», , которым внесен ряд йзмененйй^: ' вД,ЗХ.
Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных хг^аввуДУД^У^
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». ■ _.. у-

Принятый . Федеральный закон № 60-ФЗ предусматривает упразднение института -- • *•
избирательных комиссий муниципальных образований. У-Х.

В целях приведения нормативных правовых актов области в соответствие с указанным • 7- .. У
законом был принят Закон Оренбургской области от 09,06.2022 № 323/101-VII-O3 «О внесении' УУУ'У
изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области и па:^;^I^^в^f^и "У ; у; '
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) ; 'у
Оренбургской области». ....... -

В соответствии с приняты;ми законами из системы избирательных комиссий исключаются • - ■ • -•
избирательные - комиссии муниципальных образований. Полномочия по организации ' • 'и 'У-
проведению выборов и референдумов муниципального уровня возлагаются на территориальные У’3Х
или участковые избирательные комиссии. УУУУУ'2:

Таким -образом, •теааиторивльны:е либо участковые избирательные комиссии на "•'уу
территории муниципального образования осуществляют теперь функции избирательны:х ■ ■
комиссией;, муниципальных образований. ■ 7

На ' основании вышеизложенного паедлагвется положения уставов муниципальных .7
образований,- регулирующие организацию и деятельность избирательных комиссий"'’ 7
муниципальных образований, привести в соответствие с изменившимся законодательством,  . . - аууд
именно; -• статью - 37 Устава муниципального образования «Избирательная комиссия^'уу^у’
муниципального образования» исключить.

Статью 14 дополнить частью 4,1 следующего содержания: ■—-
«4.1. Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ' ’77::

Оренбургской области обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня ’ '
поступления в Совет депутатов муниципального образования документов, на основании /
которых назначается местный референдум. у

Подготовку и проведение на территории муниципального образования Сорочинский ' ' ' ' 2^
городской округ местного референдума организует комиссия референдума на которую, в ''
сббтветствии с законодательством, возложены указанные полномочия.». \

Часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области. Решение о назначении выборов должно 2.2
быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня гблосбвания. В . '22 .
случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются ' ; '■ у;
соответствующей избирательной комиссией или судом. у

Подготовку и проведение на территории муниципальнбгб образования муниципальных
выборов в органы местного самоуправления организует избирательная комиссия, на которую, в
соответствий с законодательством о выборах, возложены указанные полномочия.». 22

Фильченко С.В. Какие будут вопросы к докладчику? 221"2
Вопросов не пбступило. 222
Рязаева Е.Н. - исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, которая предложила на ■ ■■ • •
бснбвании представленной информации:

1, Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский . . ;
городской округ Оренбургской области и одобрить в целом проект Решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образова.ния Сорочинский городской округ • • ■ -
Оренбургской области». . < 2

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский • • •
городской округ Оренбургской области принять Решение Совета депутатов муниципального • ■ -2.'
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и???.!,
дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ^СХ •
Оренбургской области»,. утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол 222.
публичных слушаний. ....

Фильченко С.В. Еще будут вопросы? -­
Вопросов не поступило. 2,2
Фильченко С.В.- Если вопросов нет, то прошу голосовать. .СС

ГОЛОСОВАЛИ: За- «10». у /
Против- «о». у  у2"Х
Воздержались - «о», -■--■■■ -

Фильченко С.В. Ува^саемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю >
подвести итог • публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и 222
дополнений • в • ■ Устав муниципального образования Сорочинский городской округ ' 2.2
Оренбургской области». .....У22^;

РЕШИЛИ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский '2 7
городской округ Оренбургской области. ',?2

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав муниципальногб227
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области. ; .2^2

3. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений '
в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», и —-
утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний. 2'2.

п^р^сд^седательстъующий

Секретарь публичных слушаний •(
. Vi• У

Дата составления протокола^: 26Л2..2^С^^

С.В. Фильченко''

Е.Н. Рязаева—